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Miratuar me Urdhrin e Brendshém nr. lﬁ . datéJEQl.ZU}!ﬁ té Drejtorit té Pérgjithshém
té Agjencisé Kombétare té Bregdetit




GRUPI I PUNES PER HARTIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT NE AGIENCINE
KOMBETARE TE BREGDETIT ESHTE :

1. Z. Xheni Beqaj me detyré Drejtor 1 Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare 1 Bregdetit:

2. Z. Gerti Aleksi me detyré Drejtor 1 Performancés, Menaxhimit t¢ Integruar t8 Zonave
Bregdetare dhe Standardeve né Turizém;

3. Znj. Eriola Cadri me detyré Drejtor né Drejtoriné e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése:

4. Znj. Gentiana Troplini me detyré Pérgjegjés i Sektorit (&€ Performancés, Vlerésimit t& Zonave
Bregdetare dhe Turistike:

5. Znj. Lorena Veizi me detyré Pérgjegjés i Inspekuimit dhe Kontrollit;

6. Znj. Silvia Meta me detyré Pérgjegjés Sektorit té Kontrollit t€ Bregdetit dhe Aktiviteteve &
Turizmit Detar;

7. Znj. Teofik Kalleshi detyré Pérgjegjés i Sektorit té Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése;

8. Znj. Xhensilda Bega me detyré Specialiste né Sektorin Juridik dhe Ankimeve Administrative;

Ky Plan Integriteti éshté hartuar né pérmbushje t€ Vendim nr. 859, daté 26.12.2024 Pér Miratimin
e Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030, Planit & Veprimit 2024-2026 né
Zhatim té saj dhe Pasaportés sé Treguesve 1é Performancés, Strategjia Ndérsektoriale Kundér
Korrupsionit 2024 — 2030).

Kéto objektiva parashikojné€ pérdorimin sistematik t€ mekanizmit pér evidentimin e hapésirave pér
korrupsion dhe forcimin e integritetit 1€ népunésve publiké, népérmjet vlerésimit t& riskut t&
integritetit dhe hartimit, miratimit e zbatimit t€ planeve té integritetit né t¢ gjitha institucionet e

varésisé s¢ Ministrisé s¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit.
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DEKLARATA E INTEGRITETIT INSTITUCIONAL

Pérballja efektive me korrupsionin pér Agienciné Kombétare té Bregdetit éshié tepér e
réndésishme né zbatim & funksioneve q¢ ka kjo Agjenci referuar Vendimit s Késhillit e
Ministrave (VKM) nr. 569/2019 “pgr miratimin e kompetencave dhe funksionit 6 Agjencisé
Kombétare 1é Bregdetit”, & ndryshuar, duke pérfshirg: mbrojtjen dhe zhvillimin e njé mjedisi té
qéndrueshém té zonés bregdetare, népérmjet monitorimit dhe kontrollit t& 1& gjithe potencialit
ckzistues € zonés bregdetare e detare dhe pasurive mjedisore gé pérfshihen brenda saj, si dhe
kontrollin e veprimtarive turistike né t& g]ithé territorin e Republikés sé Shqipérisé né funksion t&

zhvillimit t€ géndrueshém & turizmit,

Agjencia Kombétare e Bregdetit ka pergjegjési dhe funksione kryesore né:

a) Sigurimin ¢ performancés né zonat bregdetare;

b) Organizimin e punés pér menaxhimin e integruar té zonés bregdetare;

¢) Organizimin e punés pér nxitjen e investimeve né zonén bregdetare;

d) Organizimin ¢ punés pér bashkérendimin e programeve, té projekteve zhvilluese me
réndési pér menaxhimin e integruar té zongs bregdetare;

¢) Sigurimin e zhvillimit t& qéndrueshém té turizmit, népérmjet inspektimit dhe kontrollit t&

veprimtarive turistike.

Ky plan integriteti &shié shprehje konkrete e vullnetit dhe pérkushtimit pér integritet institucional,
si edhe e géndrimit pro-aktiv pér t& mbéshtetur pérpjekjet dhe reformat antikorrupsion. Plani
pérfshin risqet e integritetit sipas fushave fi unksionale t€ Agjencisé Kombétare té Bregdetit dhe
masat konkrete pér adresimin ¢ tyre. Qellimi i tij &shié pérmirésimi i praktikave (€ parandalimit 1&

korrupsionit, si dhe forcimi i rezistencss instituc ionale ndaj shkeljeve té integritetit,

Dhénia e shembullit personal dhe menaxhimi i integritetit Q& nga nivelet mé t¢ larta drejtuese, duke
ndjekur para sé gjithash standarde t¢ larta profesionale dhe etikén, do té sigurojné njé brendésim
dhe zbatim efektiv té tij nga té gjitha nivelet e institucionit, duke rritur né kéte ményré edhe besimin

e kredibilitetin institucional.




LISTA E SHKURTESAVE

MTKS - Ministria e Turizmit Kulturés dhe Sportit
SNKK - Strategjia Ndérsektoriale Kundir Korrupsionit
GMS - Grupi i Menaxhimit Strategjik

AKB - Agjencia Kombétare e Bregdetit

ARB - Agjencia Rajonale ¢ Bregdetit

SBNJ - Sektori i Burimeve Njerézore

VKM - Vendim i Késhillit té Ministrave

NZ - Népunési Zbatues

NA - Népunési Autorizues

KLSH - Kontrolli i Larté i Shtetit

MVRI - Metodologjia e Vlerésimit té Riskut té Integritetit
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I. HYRJE

Plani i Integritetit pér Agjencingé Kombétare t& Bregdetit 2026-2027,

Kuadri i pérgjithshém ligjor mbi bazén e té cilit funksionon Agjencia Kombétare e Bregdetit

pérfshin, por pa u kufizuar vetém né:

* Ligj Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave administrative i Republikés sé Shqipérisé”;

o Ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar:

o Ligji Nr.9251, Daté 8.7.2004 “Kodi Detar i Republikés sé Shqipérisé ", i ndryshuar;

o LigjNr. 111/2012 “Pér menaxhimin e tntegruar té burimeve ujore ", i ndryshuar dhe akteve
t€ tjera nénligjore:

e Ligj Nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér kundérvajijer administrative

* Ligj Nr. 492012 “Pér gjvkatat administrative dhe givkimin e mosmarréveshjeve
administrative "',

o Ligj Nr. 152/2013 “Pér népunésin civil ”, | ndryshuar;

* Lig) Nr. 99/2024 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”

e Ligj Nr. 84R0, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale 1é administratés
shtetérore dhe 1€ enteve publike "

e Ligj Nr. 10 296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin ", i ndryshuar:

e Ligj Nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shgipérisé ", | ndryshuar;

o Ligj Nr. 25/2018, “Pér kontabilitetin dhe pasgveat financiare

s  LigjNr, 71/2017 Pér njé Shtesé né Li gjin Nr. 922014, “Pér Tatimin mbi Vierén e Shtuar"
1 ndryshuar

* Ligj Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 16 dhénave personale”, i ndryshuar;

* Ligj Nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit ", i ndryshuar;

e Ligj Nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pgr parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e
Junksioneve publike "

e Ligj Nr. 9154, daté 06.11,2003 “Pér arkivat ", i ndryshuar;




o Ligj Nr. 8457, daté 11.02.1999 " pPgr informacionin e klasifikuar “Sekret Shietéror”, i
ndryshuar;

o Ligj Nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik’”;

o Lig Nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé™, i
ndryshuar;

e Ligj Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Per mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar:

o Ligj Nr. 43/2020 “Pér Aktivitetet e Turizmit Detar”, i ndryshuar;

o Ligj Nr. 93/2015 “Pér wurizmin ", i ndryshuar

* Ligj Nr. 64/2012 “Pér peshkimin ", i ndryshuar;

e Ligj Nr. 11172012 “Pér menaxhimin e integrivar t€ burinmeve wjore ", 1 pérditésuar;

* Ligj Nr.8690, daté 16.11.2000 “Pér Aderimin e Republikés sé Shqipérisé né Konventén
“pér Mbrojtjen e Mjedisit Detar dhe té Zonés Bregdetare té Detit Mesdhe, si dhe 16 6
Protokolleve shogéruese "

o Ligj nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e tervitorit” i ndryshuar

* Ligj Nr. 9401, daté 19.5.2005 Pér Aderimin ¢ Republikés sé Shqipérisé né “Marréveshjen
pér nxitjen e respektimit té masave ndérkombétare 1¢ menaxhimit dhe 1€ rugjties sé
burimeve nga anijet e peshkimit né det ¢ hapur "

o Ligj Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve wjore”, | ndryshuar;

e Vkm Nr. 285, dat€ 19.05.2021 “Pér rregullat e prokurimit publik™ dhe akte 1é tjera
nénligiore pér rregullat e prokurimit publik;

¢ Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 569, daté 17.07.2019. “Per miratimin ¢
kompetencave, ményrén e organizimit dhe ¢ funksionimit té A giencisé Kombétare té
Bregdetit”, té ndrvshuar;

¢ Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 285, Daté 29.4.2022 “Pér Kriteret e Fendosjes dhe
té Funksionimit 1€ Stacioneve Sezonale t¢ Ankorimit/Bregézimit (ndrvshuar me VKM-né
nr, 524, daté 1.8 2024) 1 ndryshuar;

® Vendim Nr. 730, daté 20.10.2016 “Pér miratimin e rregullores pér kushtet, kriteret, tavifat,
afatet dhe procedurén pér kasifikimin e strukturave akomoduese . | ndryshuar;

= Vendim i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 22, daté 12.1.2018 “Pér miratimin e kritereve e té

7 2 ocedurave pér  certifikimin e veprimtarisé  5é agroturizmit  dhe ndértimin ¢

, A

. |




strukturave/objekteve né funksion té tij ", i ndryshuar me VKM nr. 5383 daté 03.10.2018, nr.
566 daté 31.07.20219, nr. 316 daté 24.05.2023)
T o Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 171, daté 27.3.2019 “Pér miratimin e rregullores "pér
kushtet dhe kriteret e ushtrimit té veprimtarisé sé stacionit 1¢ plazhit”, i ndryshuar;
s  Vendim i K&shillit t&8 Ministrave Nr. 692, daté 05.10.2016 “Pér Miratimin e Rregullores

'''' _ “Kriteret pér pajisjen me certifikaté pér ushtrimin e veprimtarisé sé udhérréfvesit turistik,

ermerse v ndetyrat, pérgiegiesite dhe kodin: e etikes sé tyre” (ndryshuar me VKM nr 321 date s

C e —

01.07.2020; nr. 521 daté 01.08.2024), i ndryshuar;

e Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave nr.709, daté 12.10.2016 “Pér Miratimin e Rregullores
“Per kérkesat dhe kriteret pér ushtrimin e veprimtarisé s¢ Agjencisé sé Udhétimit”, i
ndryshuar me (VKM nr. 214 daté 09.04.2025)

e  Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 845, daté 28.10.2020 “Pér miratimin e rregullave té
hollésishme pér zhvillimin e aktiviteteve turistike detare, qé kryhen népérmjet mjeteve
lundruese pér géllime turistike dhe argétim”;

e Vendim i Késhillit t¢ Ministrave nr.162. daté 02.03.2016 “Pér rregullat, procedurat dhe
ményral e vénies né dispozicion té pasurive té paluajishme shtetérore né zonat me
pérparési zhvillimin e turizmit”;

» Vendim i Késhillit t& Ministrave nr.710, daté 12.10.2016 “Pér miratimin e rregullores pér
kérkesat dhe kriteret pér ushtrimin e veprimtarisé sé operatorit turistik”;

e Vendim i Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 711, daté 12.10.2016 “Pér miratimin ¢ rregullores

-pér kushtet dhe kriteret pér projektimin dhe ndértimin e strukiurave akomoduese”. i
ndryshuar:
- Vendim nr.2. daté 28.07.2020 i K&shillit Kombétar t& Territorit “Pér pércaktimin e zonés
me pérparési Zhvillimin e Turizmit Detar dhe Miratimin e Hartés sé Aktiviteteve™;

e Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 160, daté 12.3. 2025 "Pér pércaktimin e periudhés sé
shfrviézimit -~ dhe té mivelit -minimal (é kapacitetit 1€ shfrytézimit ¢ strukturave
akomoduese”;

e Vendim i Késhillit t¢ Ministrave nr. 99 daw 12.2.2025 “Pér pérbérjen, ményrén e

organizmit e té funksionimit dhe detyrat e Komitetit pér té Dhénat Statistikore né Turizém ",

o




o UdhézimiNr. 30 dat& 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”,
I ndryshuar;
o Udhgzim Nr. 4, daté 31.12 2020 “Mbi kriteret dhe procedurén pér certifikimin e
operatoréve 1€ turizmit detar "
<@ Urdh&r Nr. 344, daté 31.12.2020 “Pér miratimin e kodit 1¢ etikés pér operatorin e turizmit
detar dhe formarit 1& vetédeklarimit " ;
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té Strukturave Akomoduese ME 4 APO 5 YJE gé jané mbajtés té njé marke rregm}e_fé B
erzrrisnt “BE regfistruar dhe té njohur ndérkombétarisht “BRAND NAME ", i ndryshuar;
e Urdhri nr. 38, daté¢ 27.01.2022 “Pér vendosjen e strukturés sé shérbimit né brezin e
shérbimeve té stacionit té plazhit ",
e v Urdhér nr. 754, dat€ 01.02.2017 “Pér kushtet dhe ményrén e njohjes sé Udhérréfyesit
Turistik té Nderit"';
e Urdhér Nr. 258, Daté 15.07.2024 “Pér Miratimin e Rregullores pér Programet e
Kualifikimit 1¢ Udhérréfvesve Turistiké dhe Procedurés pér Akreditimin e Tyre”.

Kuadri i brendshém rregullator:

i nomicie Kuadrid brendshém rregullator né Agjencing Kombétare t& Bregdetit pérfshin njé térési aktesh me
< matyr€ & pérkohshme t& lidhura me detyra specifike ¢ miratuara nga Drejtori i Pérgjithshém.
$ie4 ~Llojet e akteve administrative né veprimtariné e AKB-s&, qé pérdoren pér pérmbushjen e
uioren - ooz funksioneve 1€ saj, t€ cilésuara dhe né rregulloren e brendshme t& AKB-sé. jané:
L “Urdhri”, akti nénligjor i Drejtorit t¢ Pérgjithshém me karakter t¢ brendshém, qé vendos
Ll e arregulla, sjellje té pérgjithshme ose rregullon njé marrédhénie konkrete. Urdhri del né bazé dhe
né zbatim & ligjit ose Vendimit t& Késhillit t& Ministrave
2. “Rregullorja”™, &shté akt nénligjor i miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém. qé shijellon

rregullat dhe procedurat € do t& pérdoren né kryerjen e njé veprimtarie konkrete.

PR N



AKtet me natyré rregulluese té veprimtarisé sé punés sé AKB-sé listohen, por pa u kufizuar,

si mé poshté vijon:

Rregullore ¢ brendshme Nr. 21742 prot., daté 05.05.2023 pér “Organizimin dhe funksionimin
e Agjencisé Kombétare té Bregdetit " ;

Rregullore Nr. 80, prot daté 13.12.2019 “par parandalimin ¢ konfliktit 1& interesave né
ushtrimin e funksioneve publike "

Urdhér i brendshém Nr. 13. daw 12.01.2026 pér“Caktimin e personit pérgiegiés pér
prokurimin publik";

Urdhér i brendshém Nr. 484 prot., daté 07.12.01.2026 “Pér caktimin e koordinatorit pér té
drejién e informimit né AKB"':

Urdhér i Drejtorit té Pérgjithshém t& Agjencisé Kombétare ta Bregdetit, me nr. 7, daté

12.01.2023 “Pérmiratimin e Rrecullores “Kodi i Sielljes sé Miré dhe Etikés né Administraté

—— %




2. MIRATIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT PER AGJENCINE
KOMBETARE TE BREGDETIT

Miratimi i Planit 1€ Integritetit pér Agjenciné Kombétare & Bregdetit pérfagéson vullnetin
institucional pér fugizimin e métejshém té€ integritetit institucional, transparencés dhe

parandalimin e korrupsionit.
Qeéllimi i Planit t& Integritetit né k&té institucion &shtg:

o Vlerésimi i risqeve té integritetit té cilat Kompromentojné aftésiné ¢ Agjencisé Kombétare
t€é Bregdetit né kryerjen e funksioneve té saj né ményré t& paanshme dhe & pérgjegjshme:;
e Vlersimi i faktoréve té riskut:

* Hartimi i masave té pérshtatshme pér adresimin e risgeve t€ evidentuara.

Vlerésimi i risqeve 1€ integritetit dhe faktoréve 18 tyre &shté kryer pér proceset ¢ punés sipas
fushave té veprimtarisé t¢ institucionit, t& cilat pérfshijné: fushén e veprimit té sektorit juridik dhe
ankimeve administrative. menaxhimin financiar, menaxhimin e burimeve njerézore, sigurimin ¢
performancés, vlerésimit t& zonave bregdetare dhe turistike. vlerésimin e inspektimit dhe

Kontrollit &€ Bregdetit dhe Aktiviteteve t& Turizmit Detar.

Plani i Integritetit pér Agjenciné Kombétare té Bregdetit mbéshtetet né politikat e Qeverisé
Shgiptare té orientuara dreijt perspektivés pér aderim né Bashkimin Evropian. té prezantuara
népérmjet dokumenteve kyge, si Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI).

Strategjia Ndér-sektoriale e Drejtésisg (SND), Strategjia e Luftés kundér Korrupsionit.




3. PROCESI I HARTIMIT TE PLANIT Tk INTEGRITETIT

Procesi i hartimit t¢ Planit & Integritetit né Agjenciné Kombétare & Bregdetit konsistoi né

zbatimin ¢ fazave t& méposhtme:

2

Negritja ¢ Grupit t& punés né bazé & Urdhrit Nr. 05, daté 08.01.2026 “Pér ngritjen e grupit
L€ punés pér hartimin e planit (€ integritetit né Agjenciné Kombétare té Bregdetit”, Urdhrit
Nr. 06, daté 08.01.2026 pér “Njé shiesé né urdhrin Nr. 03, daté 08.01.2026 “Pér ngritjen
€ grupit te punés pér hartimin e planit té integritetit né Agjenciné Kombétare 1é Bregdetit ”;
Informimi i detajuar i punonjésve t& institucionit mbi metodologjing dhe aktivitetet ¢
trajnimet e planifikuara pér pérgatitjen e planit t& integritetit;

Vlerésimi fillestar i integritetit né t& gjithé sektorét pérkatés t€ institucionit (fokus — grupe):
Mbledhja e informacionit té nevojshém té identifikimit. analizimit dhe vlergsimit té risgeve
nga ¢do sektor;

Shqyrtimi dhe analizimi i informacionit dhe i dokumentacionit te mbledhur lidhur me
vlerésimin, ekspozimin dhe rezistencén e institucionit ndaj risqeve;

Hartimi i masave pér trajtimin e risqeve (€ identifikuar me qéllim pérmirésimin e
integritetit;

Prioritizimi 1 masave zbatuese dhe rregullatore pér minimizimin e risqeve;

Miratimi i planit t& integritetit,

4. QASJA METODOLOGJIKE

Pér procesin e vierésimit té riskut 1é integritetit né Agjenciné Kombétare 1é Bregdetit né pérputhje

me MVRI, u pérdorén:

Burime parésore dhe burime dytésore:

Bisedime me punonjésit e institucionit — fokus grupe, per té€ diskutuar risget e secilit sektor
té ¢do drejtorie,

Analizé e kuadrit rregullator té brendshém,

Analizé e veprimtarisé sé institucionit dhe e drejtorive pérkatése,

Pyetésor vetévlerésimi pér punonjésit ¢ institucionit sipas shtojcés 3 té “Metodologjia ¢

vlerésimit t& riskut € integritetit pér institucionet e geverisjes gendrore™.




5. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE 2026-2027

Si rezultat i procesit t& vler&simit t& riskut t& integritetit, népérmjet kétij Plani Integriteti, Agjencia

Kombétare e Bregdetit ka vendosur objektiva t¢ realizueshém brenda periudhés 2026-2027,

népérmjet t& ciléve synohet g€ t& minimizohen dhe adresohen risqet e konstatuara.

Objektivat strategjiké t& Planit té Integritetit 2026-2027 jané:

1;
2;

Forcimi i mekanizmave té brendshém rregullatoré dhe t& kontrollit;

Rritja e efektivitetit né menaxhimin e burimeve njerézore dhe informimi periodik i
punonjésve né lidhje me urdhrat dhe rregulloret pér mbarévajtjen institucionale dhe sjelljen
e punonjésve t& institucionit;

Menaxhimi i aseteve dhe buxhetit t& institucionit;

Garantimi 1 transparencés me publikun.

Kéto objektiva strategjiké bazohen dhe pérputhen me parimet e menaxhimit t& riskut t& integritetit

t& MVRI, me vizionin e Strategjisé¢ Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit, si edhe me paketén e

legjislacionit né fushén e anti-korrupsionit. parandalimit t& konfliktit t& interesit dhe transparencés

né sektorin publik. Kéto objektiva do t& udh&hegin punén e institucionit pérgjaté periudhés sé

parashikuar, duke angazhuar né ményré té drejipérdrejté t€ gjitha strukturat dhe népunésit

pérgjegjés.

6. DETYRAT BAZE TE AGJENCISE KOMBETARE TE BREGDETIT:

Ndjekja e procesit t& pastrimit té zonés bregdetare nga operatori ekonomik i kontraktuar
pér realizimin e kétjj shérbimi, pér periudhén 15 Qershor - 15 Shtator 2026, pér Bashkité
Shkodér, Durrés. Kavajé. Rrogozhing. Divjaké, Fier, Vloré, Himaré. Sarandé (AKB-ARB).
Takime me njésité vendore, prefekturat dhe institucionet kompetente pér zbatimin e
Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 649/2024 Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet
dhe ‘kriteret ‘€ ushtrimit & veprimtarisé s& stacionit t& plazhit”, & ndryshuar, si dhe
diskutimin e planit-té¢ masave pér mbarévajtjen e sezonit turistik veror 2026 (ARB);

Ushtrimi i kontrollit dhe inspektimit né stacionet e plazhit né vijén bregujore, pér

- pérmbushjen e kritereve dhe standardeve né bazé 1& Vendimit e Ké&shillit t& Ministrave nr.

14




6.

649/2024 Pér miratimin ¢ rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé
sé stacionit té plazhit”, inspektimi i operatoréve t€ turizmit detar, sipas ligjit nr. 43/2020
“Pér aktivitetet e turizmit detar”, si dhe inspektimi i té gjitha veprimtarive turistike né
Republikén e Shqipérisé, né zbatim € ligjit nr. 93/2015 “Pér Turizmin”, t& ndryshuar, si
dhe ligjit nr. 992024 “Pé&r inspektimin né Republikén e Shqipénsé”. (INSPEKTORATI [
TURIZMIT);

Pérgatitja ¢ kontratave pér pérdorimin ¢ hapésirés sé plazhit, pér subjektet aplikues pér
sezonin turistik veror 2026, pas miratimit & tyre nga Grupi Teknik i Shqyrtimit &
Aplikimeve, me palé pérfituese Njésité e Vetégeverisjes Vendore. (AKB):

Monitorimi i zhvillimeve dhe ndérhyrjeve né zonén bregdetare, si dhe bashképunimi me
institucionet kompetente qé operojné né zonén bregdetare dhe né zonat ku ushtrohen
veprimtari turistike. (AKB-ARRB);

Raportime prané institucioneve kompetente pér t€ gjitha shkeljet gé do t€ evidentohen né
terren, pérgjaté monitorimeve té pérditshme, me géllim marrjen e masave pér parandalimin
e tyre. (AKB-ARB);

Monitorimi i parcelave té pércaktuara si plazhe publike, kritereve dhe standarteve né kéto
plazhe, sipas pércaktimeve t&é Vendimit t&€ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 649/2024 “Pér
miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit té

plazhit™. t€ ndryshuar. (AKB-ARB).




7. RISQET DHE FAKTORET E RISQEVE TE INTEGRITETIT
NE kété seksion paragitet ng menyré &€ pérmbledhur analiza dhe rezultatet e procesit té vlerésimit
te riskut 1€ integritetit né Agjencing Kombétare té Bregdetit.

Pas kryerjes sé procesit té vierésimit té riskut né fushat e pérgjegjésisé sé institucionir,

rezultoi se:

Agjencia Kombétare e Bregdetit u ristrukturya n¢ zbatim t& Urdhrit t& Kryeministrit Nr. 2] 7. daté
1.11.2024 “Pér miratimin e strukturés dhe 1é organikés sé Agjencisé Kombétare 1é Bregderit”
Sa mé sipér, struktura e institucionit dhe vlerésimi i riskut sipas sektoréve éshié si mé poshté:

7.1. DREJTORIA E INSPEKTIMIT DHE KONTROLLIT PER SIGURIMIN DHE
ZHVILLIMIN E QENDRUESHEM TE TURIZMIT

NE vijim té ndryshimeve ligiore & ndérmarra né kuadsr e reformimit dhe riorganizimit t&
inspektorateve gendrore, mbéshtetur né ligjin nr. 99/2024 “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipérisé™, si dhe né nenin 101 “Disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 93/2015 “Pér Turizmin”,
| ndryshuar”, funksionet monitoruese. inspektuese dhe kontrolluese t& veprimtarive turistike, té

ushtruara mé paré nga Agjencia Kombétare ¢ Bregdetit, shfugizohen.

Né kété kuadér. Drejtoria e Inspektimit dhe Kontrollit pér Sigurimin dhe Zhvillimin e
Qéndrueshém t& Turizmit pérfshihet né fushén e veprimit té ligjiit pér inspektimin, né zbatim &
pikés 3. neni 3 & kétij ligji, ku pércakiohet se institucionet gé veprojné né fushén e inspektimit i
nénshtrohen progesit 1€ riorganizimit, i ¢ili miratohet me Vendim t& Késhillit t¢ Ministrave, dhe
ne zbatim t€ Vendim nr. 408 daté 16.07.2025 “Pér pércaktimin e institucioneve gé riorganizohen
sipas ligjit pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé™, pika 2 ku citohet “Funksionet tnspekiuese
1€ Agfencisé Kombétare 1¢ Bregdetit transferohen né inspektoratet e reja gendrore, qé do 1é
krijohen sipas fushave té inspektimit, gé mbulojné ministrité pergiegiése dhe sipas parimeve té

ligjit nr. 99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shgipérisé™.




Gyithashtu, deri né pérfundimin e progesit té riorganizimit, funksionet inspektuese vijojné té
ushtrohen sipas strukturés dhe orgamizimit ekzistues, né pérputhje me legjislacionin né fugi né

momentin e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

* Sektori i Inspektimit dhe Kontrollit

* Sektori i Kontrollit té Bregdetit dhe Aktiviteteve té Turizmit Detar
7.1.1. VLERESIMI I RISKUT Ni SEKTORIN E INSPEKTIMIT DHE KONTROLLIT

Sektori i Inspektimit dhe Kontrollit éshié i perberé nga 12 inspektoré, dhe Pérgjegiési i Sektorit.
Inspektori raporton dhe pergjigjet para pérgjegjésit té sektorit, i cili pérgjigjet para Drejtorit té

Drejtorisé dhe Drejtori pérgjigjet direkt para Drejtorit t& Pérgjithshém.
Objektivat dhe detyrat funksionale té Sektorit té Inspektimit dhe Kontrollit pérfshijné:

* Koordinon organizimin e punés né mbarévajtjen ¢ operacioneve té sektorit (& Inspektimit
dhe Kontrollit;

* Siguron vlerésimin e riskut & subjekteve ge jané objckt inspektimi nén pérgjegjésing e
scktorit.

* Siguron zbatimin e procedurave dhe praktikave administrative dhe teknike:

* Merr pjesé né inspektim me autorizim té Drejtorit & Pérgjithshém pér kontrollin dhe
zbatimin e kritereve dhe kushteve nga subjektet g ushtrojné veprimtari turistike:

* Bashképunon me stafin nén varési dhe stafin e Agjencisé pér t& bashkérenduar nevojat gé
ato kané pér realizimin e punés gé ato kryejné:

* Harton planet mujore té inspektimit pér fushén e veprimtarisé sé sektorit dhe ndjek
realizimin e tij;

¢ Mbikéqyr progesin e inspektimit dhe mbajtjen e dokumentacionit pér ¢do proges inspektimi
nga inspektorét e sckmﬁt;

* Harton raporte mujore té veprimtarisé sé sektorit, si dhe analizén 6-mujore dhe vjetore;

* Monitoron punén e sektorit dhe bén t& mundur vierésimin e aftésive dhe performancén e
tyre ne puné, duke pérgatitur vlerésime me shkrim pér kété qéllim, duke e diskutuar kété

proces me anétarét e stafit dhe duke evidentuar nevojat pér pérmirésimin e punés sé tyre;

* Kryen ¢do detyré tjetér gé i ngarkohet nga Drejtori i Drejtorisé ose Drejtori i Pérgjithshém.




7.1.2. VLERESIM] | RISKUT NE SEKTORIN E KONTROLLIT T BREGDETIT DHE
AKTIVITETEVE TE TURIZMIT DETAR

Sektori i Kontrollit t& Bregdetit dhe Aktiviteteve tié Turizmit Detar &shs | perbéré nga 6
inspektoré dhe Pérgjegiési i Scktorit, Inspektori raporton dhe pérgjigiet para pérgjegjésit t&
sekitorit, i ¢ilj pergjigiet para Drejtorit 1 Drejtorisé dhe Drejtori pérgjigjet direkt para Drejtorit &

Pérgjithshém.

Objektivat dhe detyrat funksionale (¢ Sektorit té Kontrollit tg Bregdetit dhe Aktiviteteve té
Turizmit Detar pérfshijné:

* Koordinon organizimin e punés né mbarévajijen e Operacioneve té Sektorit t& Kontrollit té
Bregdetit dhe Aktiviteteve té Turizmit Detar:

*  Siguron menaxhimin, kontrollin dhe monitorimin € veprimtarisé gg sektorit dhe
permbushjes sé veprimtarive sipas planit vietor tg miratuar;

* Siguron vlerésimin e riskut & subjekteve qe jané objekt inspektimi nén pergjegjésing e
sektorit,

* Mbikéqyr zbatimin e procedurave dhe praktikave administrative:

* Bashképunon me stafin nég varesi dhe stafin e Agjencise Per € bashkérenduar nevojat gé
ato kané pér realizimin ¢ shérbimeve & punés q¢ ato kryejné. lidhur me sigurimin e
ransportit me mjetet ¢ punés, etj:

*  Merr pjesé¢ né mspektim me autorizim 1 Drejtorit & Pérgjithshém pér kontrollin ¢
respektimit t& kérkesave ligjore nga subjektet qé ushtrojné veprimtari né zonat bregdetare

si dhe aktivitetet e turizmit derar,

Sektorét e késaj drejtorie bashképunojné me ¢ giitha strukturat jashié Sekiorit apo Drejtorisé, me
Drejtoring e Pérgjithshme té Po[iﬁkave dhe t& Zhvillimit & Turizmit né Ministriné e Turizmir.
Kulturés dhe Sportit, si dhe institucionet e varésisé pér ¢éshije q€ lidhen me fushén e veprimit té
sektorit,

Pérsa i pérket mekanizmave & kontrollit, né kuadér & logaridhénies te strukturat eprore, scktorét
konsultohen me eprorét dhe strukturat perkatése & specializuara ng fushén brenda objektit té

veprimtarisé sé sektordve dhe raportojné mbij mbarévajtjen né fund & ¢do progesi.




Vierésimi i risgeve

* Reputacional
Referuar detyrave dhe objektivave gé kané sektorét e Drejtorisé sé Inspektimit dhe Kontrollit pér
Sigurimin e Zhvillimir 1 Qéndrueshém t& Turizmit, nivel; i riskut reputacional konsiderohet | ulét
pasi kéta sektoré e kryejné progesin ¢ mspektimit népérmjet sistemit online e-inspektimi. né vendin
ku subjekti kryen aktivitetin, né pérputhje me rregulloren “Pér péreaktimin e progedurés sé
inspektimeve, si njé proces i rregullt administrativ™, kjo pér arsye gé t€ mos ket ekspozim direkt
ndaj korrupsionit si dhe pér transparencé gjaté kétij procesi 1& mbajtur né vendin e inspektimit, né

praniné e subjektit apo pérfagésuesit ligjor 1& tij.

* Financiar
Referuar detyrave ¢ Sektorit t€ Inspektimit dhe Kontrollit dhe Sektorit t¢ Kontrollit 1 Bregdetit
dhe Aktiviteteve t& Turizmit Detar, pér kryerjen e kontrollit tek subjektet qé ushtrojné aktivitet ni
fushén e veprimit té kétyre sektoréve, inspektorét pérdorin logjistikén e institucionit qé pérfshin
pérdorimin e mjeteve té transportit dhe karburantit pér lévizjen e tyre.
Gyithashtu, pér dietat e udhétimit 1€ inspektoréve, sektori i financés dhe buxhetit parashikon gé né

fillim t€ vitit buxhetin ¢ posagem dhe risku financiar konsiderohet ; mesém,




7.2. DREJTORIA E FINANCES DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE

ol

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbishtetése
Sektori i Financés

Sektori Juridik dhe Ankimeve Administrative

VLERESIMI 1 RISKUT NE SEKTORIN E BURIMEVE NJEREZORE DHE

SHERBIMEVE MBESHTETESE

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése ka si detvré funksionale procesin

e menaxhimit t& burimeve njerézore, rekrutimin dhe pérzgjedhjen e stafit népérmjet njé procesi

transparent, identifikimin e nevojave pér rritjen profesionale t& stafit. si dhe zbatimin e kodit &

sjelljes dhe etikés né institucion, me géllim krijimin e vierave té géndrueshme, drejtimin strategjik

t& politikave dhe planeve, si dhe efikasitetin né kryerjen e deryrave, gé té¢ mund té realizohet

misioni i Agjencisé Kombétare t&€ Bregdetit.

Objektivat dhe detyrat funksionale té Sektorit té Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve

Mbéshtetése pérshijné:

Drejton procesin e procedurave t& punésimit dhe menaxhimit té burimeve njerézore né
Agjenciné Kombétare 1€ Bregdetit, si dhe mbéshtet 4 (katér) Agjencité Rajonale t&
Bregdetit, duke siguruar njé proces objektiv, transparent dhe té hapur.

Mbéshtet procesin ¢ ngritjes sé sistemeve té kontrollit t& brendshém. nxit pérkushtimin e
stafit né kryerjen e detyrave funksionale.

Ndjek plotésimin ¢ librezave 1€ punés dhe pasqyrimi i té gjitha ndryshimeve té pozicionit
t€ punés sé stafit.

Siguron, pérgatitjen dhe administrimin e vlerésimeve vijetore té stafit, si dhe asiston dhe
bashképunon me drejtorét ¢ drejtorive pér realizimin e vlerésimeve individuale,
konfirmimin ¢ népunésve dhe mbarévajtjen e gjithé procesit.

Ndjek procesin e procedurave disiplinore t& punonjésve. si dhe né bashképunim me
Sektorin Juridik dhe Ankimimeve Administrative. pérgatit urdhrat e emérimit, lirimit,

kontratave t€ punés, si dhe kryerjen e lejeve vietore té stafit.




* Harton dhe ndjek praktikat e standardizuara t& menaxhimit 1& burimeve njerézore si dhe
sipas rastit, monitoron zbatueshméring e urdhrave 1 titullaréve.

* Krvenkontrollin e njésive (€ burimeve njerézore né institucionet e varésisé. sj dhe késhillon
titullarét,

¢ Ndjek dhe koordinon punén pér pérfundimin e praktikave dokumentare, si dhe udhéheg
procesin e ristrukturimit dhe reformimit t& strukwurave té burimeve njerézore pér
permirésimin e zbatimit 1 politikave 1& burimeve njerézore.

* Vleréson, aftésité dhe performancén e pérgjithshme & specialistéve 1€ sektorit, duke
pergatitur vlerésimet me shkrim tg rezultateve né puné, duke diskutuar ecuring dhe duke
theksuar fushat né t& cilat jané & nevojshme té béhen pérmirésime.

® Siguron ndjekjen e respektimit té orarit té punés, disiplinés dhe etikés né Agjenciné
Kombétare té Bregdetit.

* Mban kontakte me pérfagésues té institucioneve t& ndryshme, lidhur me menaxhimin e

burimeve njerézore dhe dokumentacione té ndryshme.

Menaxhimi i burimeve njerézore sshig ni€ fushé e réndésishme, ¢ cila kércénohet nga risge me
ndikime negative pér institucionin, Ato mund té hasen né aspekte dhe etapa t€ ndryshme té
menaxhimit té burimeve njerézore si emérimi, zgjedhja, transferimi, largimi i personelit nga puna,
miratimi, zbatimi apo ndryshimi i strukturés organizative. 1 rregulloreve, kodeve t& ndryshme etj.
t¢ cilat mund té cenojné integritetin e institucionit duke ndikuar drejtpérdrejté né miréfunksionimin
etij. Riorganizimi dhe pérshtatja e vazhdueshme organizative jané procese té nevojshme né interes
L€ rritjes sé eficiencds. Pas analizés s& hape né lidhje me procesin e rekrutimit né strukturat e
Agjencisé Kombétare té Bregdeti, si dhe institucioneve té varésisé, rekrutohen dhe administrohen
bazuar né aktet ligjore dhe nénligiore pér népunésin civil, sipas kritereve dhe procedurave té
pércaktuara nga Departamenti | Administratés Publike. Ndérkohé. disa pozicione pune né AKB
dhe pozicioni i shoferit né AKB dhe ng Agjencité Rajonale té Bregdetit, béhen konform Ligjit nr.
7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar,

Né funksion té rritjes s& integritetit né strukturat e Agjencisé Kombétare té Bregdetit dhe

minimizimin e risqeve t& identifikuara mE sipér, né kété Plan jané parashikuar masat si mé poshté:




* Hartimi i zbatimi i procedurave per mbikéqyrjen e vazhdueshme dhe nspektimin e
glendjes fizike dhe kushteve teknike, mirémbajtjes;

* Procedura t¢ detajuara pér paj isjen e zyrave dhe & individéve né momentin e fillimit &
punés nga ana e tyre dhe né momentin e shképutjes sé marrédhénieve té punés:

* Hartimi dhe zbatimi i procedurave standarde & punés,

Sa i pérket arkivimit, ruajtjes sé informacionit dhe administrimit & dokumentacionit éshté njé
fushé me réndési né veprimtaring ¢ Agjencisé Kombétare & Bregdetit. pasi pérbén memorien
institucionale té saj, Megjithaté strukturat mbikéqyrése duhet té sigurohen gjithmoné se klasifikimi
I informacionit nuk pérdoret si justifikim dhe as béhet pér t'iy shmangur apo fshehur kontrollit dhe

se dokumentacioni administrohet ng pérputhje me parashikimet ligjore,
Disa nga risget e identifikuara evidentuar né kit fushé jané:

* Aksesi né informacionin e klasifikuar i personave € pacertifikuar:
* Léshimi i informatave konfidenciale tek personit ¢ paautorizuar:

*  Kushte t¢ papérshtatshme té sigurisé né ambientet ku administrohet dokumentacioni.

Né ket kuadér, disa nga masat q¢ do & ndérmerren synojné zbatimin me rigorozitet té procedurave
per arkivimin e shkresave. rritjen ¢ njohurive mbi administrimin e informacionit 1& klasifikuar:

identifikimin dhe pérmirésimin e ményrés sé qarkullimit té informacionit etj.

7.2.2. VLERESIMI I RISKUT TE INTEGRITETIT NE SEKTORIN E FINANCES

Sektori i Financés ka né strukturé | (nj€) Specialist dhe 1 (nj&) Magazinier. Ky sektor mbulon njé

sektor me réndési & veganté g¢ pérfshin risqe potenciale lidhur me korrupsionin,

Objektivat dhe detyrat funksionale té Scktorit té Financés pérfshijné:

* Menaxhimi efikas dhe transparent i burimeve q¢ financojné veprimtaring ¢ AKB-sé. né
zbatim 1€ ligjit t& buxhetit dhe ligjit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin:

* Hartimi i dokumenteve té& Programit Buxhetor Afatmesém {PBA);

* Mbéshtetja dhe ngritja e sistemeve té kontrollit pér pérdorimin e financimit buxhetor vijetor

(¢ Agjencive Kombétare 1& Bregdetit,

* Asiston né pérgatitjen ¢ projekt buxhetit t¢ AKB-sé.




* Krijon dhe mban dokumentacionin ckonomik e financiar 18 AKB-s&.

* Asiston né pérgatitjen, mbajtjen dhe kuadrimin ¢ balancés sé buxhetit t& pérgjithshém &
AKB,

Vlerésimi i Risgeve

* Reputacional
Pér t& mundésuar arritjen e objektivave t& AKB-sé, Sektori | Financés synon té japé siguri objektive
PET Vijimésing e njé aktiviteti normal t& mstitucionit, duke pérmbushur nevojat pér infrastrukturén
e nevojshme dhe shpenzime te tiera operative, duke perdorur me efigiencé, efektiviter dhe ckonomi
t€ gjitha burimet financiare.
Delegimi financiar i vendimmarrjes brenda institucionit ¢shté 1 bazuar né rregullime ligjore dhe
hierarkike mbi ekzekutimin e fondeve publike dhe kryerja e pagesave béhet sipas procedurave té

percaktuara né aktet ligjore dhe udhézimet pérkatése.

* Financiar
Niveli i riskut financiar pércaktohet si mé poshté:
= Financim i pamjaftueshém | nevojés pér mallra dhe shérbime, cka sjell ulje t&
infrastrukturés dhe perfomanceés sé institucionit,
— Burime financiare & kufizuara peér shlyerjen e vendimeve giyqésore, té cilar né raste i@
mos-shlyerjes sé tyre rezultojné né vendosjen e sekuestrove mbi fondet e institucionit,
— Diferenca né inventarizim fizik dhe kontabél ¢ka sjell pérdorim Jo 1€ miré t& burimeve

ekonomike,

Strategjité pér menaxhimin e riskut:

Rritja e kontrollit t& brendshém, drejtimi i vazhdueshém dhe korrekt i proceseve t€ menaxhimit
financiar, por edhe t& shpenzimit t& shumave té alokuara, pérbéjné masa thelbésore n& drejtim té
parandalimit dhe uljes sé riskut té korrupsionit.

NE funksion & rritjes sé integritetit né strukturat ¢ AKB-sg dhe minimizimin ¢ risqeve t&
identifikuara ndaj menaxhimit & aseteve, né kété plan jané parashikuar dhe Jjané marré masat si

mé poshta:




* Pajisja me fleté inventarg (z pérditésuara pér ¢do punonjés:
¢ Hartimi dhe zbatimj j procedurave pér kontrollin periodik dhe inspektimin ¢ gjendjes fizike

dhe kushteve teknike e (& mirémbajtjes sé inventardve nga strukturat pérgjegjése:

Né funksion tg rrities sé integritetit ng strukturat ¢ AKB-sé¢ dhe minimizimin e risgeve té

identifikuara ndaj buxhetit, jang parashikuar dhe jang marrs masat si mé poshté-

* Kontroll i dokumentacionit (& magazinés dhe sistemit financiar
* Kérkesa pér shtesé fondj sipas nevojave té paparashikuara q¢ mund & kete institucioni
gjaté virit,

* Kérkesé pér fonde 1 nevojshme pér shlyerjen e vendimeve gjyqésore,
7.2.3. VLERESIMI | RISKUT TE INTEGRITETIT NE SEKTORIN JURIDIK DHE
ANKIMEVE ADMINISTRATIVE
Sektori Juridik dhe AnKimeve Administrative ks ng strukturé 2 (dy) specialist dhe Pérgjeg)ésin
e sektorit, Specialisti pergjigiet para pérgjegisit 1 sektorit, i cili varet nga Drejtori i Drejtorisé

dhe Drejtori pérgjigjet direkt perpara Drejtorit t& Pérgjithshém.

Objektivat dhe detyrat funksionale té Sektorit Juridik dhe Ankimeve Administrative
pérfshijni:

* Késhillon dhe pérgjigjet per bazueshméring ligjore pér hartimin ¢ drafteve t& karakterit
Juridik si marréveshje, rregullore, kontrata etj:

* Koordinon punén brenda afateve t& pércaktuara pér hartimin dhe zbatimin e higjit né
kontratat, akt-marréveshjet. etj;

* Merr pjesé né hartimin e procedurave dhe standardeve |j glore kur legjislacioni i fushés
kérkon njé gjé té tilla:

* Pérditéson kuadrin ligior me aktet normative mg € fundit qé i pérkasin fushés s@
pergjegiésisé sé institucionit dhe shpérndan kété informacion brenda informacionit pér
zbatim;

* Mbikéqyr dhe evidenton ng regjistrin e kontratave dhe akt-marréveshjeve e t¢ gjitha akteve
kontraktuale dhe udhézon juristin e autorizuar per t€ ndjekur zbhatimin e tyre;

* Pérfagéson Agjencing né rocese juridike/gjvgésore té caktuara.
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* Koordinon punén pér trajtimin brenda afateve ligjore t& kérkesave dhe ankesave nga 1é
tretd.

* Identifikon dhe vepron pér zgnidhjen e problemeve ose céshtjeve teknike t& zyrés.

* Raporton tek eprori i drejtpérdrejté mhi ecuring e punés dhe problemet e konstatuara,

¢ Zbaton rregullat e etikés dhe disiplinés né puné dhe si guron zbatimin e tyre nga ana ¢

vartésve té tij.

Pér sa i pérket llogaridhénies né strukturat eprore. ky sektor konsultohet me eprorét dhe strukturat
pérkatése (€ specializuara né fushén brenda objektit t& procesit gjygésor pér hartimin e akteve si
kérkesé padi. deklaratg mbrojtieje. prapésime, ankime, rekurse dhe raporton mbi mbarévajtjen né
fund t& ¢do procesi.

Si i tllé, niveli i riskut té korrupsionit né Sektorin Juridik dhe & Ankimeve Administrative
konsiderohet i ulét pasi ky sektor nuk ka procese apo struktura € ndjeshme dhe té ekspozuara
direkte ndaj korrupsionit.

Ankimimi Administrativ éshté njé hallké e réndésishme ¢ parashikuar né ligj si mjet ligjor pér
procesin e kundérshtimit t& masés administrative peérpara procedurés sé ankimit né Gjvkaté, e pér
rmjedhojé shqyrtimi i hollésishém i ankimimeve (€ subjekteve &shté njé domosdoshméri pér
vijueshméring e procesit.

Gjithashtu, njé proces i réndésishém &shes dhe ndjekja e ekzekutimit t& detyrimeve monetare ndaj
masave administrative t& formésuara né titull ekzekutiv deri ne arkétimin e tyre né llogariné e

institucionit,

Vierésimi i risgeve

Identifikimi i faktoréve 1& risgeve gé lidhen me aspektin e integritetit, t& sektorit ligjor, si dhe i

impaktit g¢ ata mund té kené né integritetin e institucionit mund t'i konsiderojmé:

* Reputacional
Sektori Juridik dhe Ankimeve Administrative ban pérfagésimin ligjor 1€ Agjencisé Kombétare 1
Bregdetit né bashképunim sipas rastit, edhe me specialisté t& fushés pér ¢éshtje 1€ caktuara sipas

objektit t€ padisé. Né ¢éshtje g€ kané njé réndési 1& vecanté né opinionin publik. né gjvkim mund




I€ jené prezente edhe mediat, N& ¢do rast, népunési i kétij sektori pérpiget & bEjé njé pérfagésim
58 e (€ denjé, 1€ argumentojé me prova dhe fakte qéndrimet e tij né ményré gé té mos 1éré vend
pér keqinterpretim,

Neépunési i kétij sektori ka perballé né seancé gjyqésore njé person gé né vetvete dshié publik dhe

pEr t€ mbrojtur interesat ¢ mstitucionit, pérdor 1& giitha mjetet ligjore t& nevojshime.

* Financiar
Nga proceset gjygésore mund t& vijné kosto té larta financiare mbi pagesat e paléve paditése ng
sipas objektit té& padisé, prandaj népunési i kétij sektori kujdeset giithmoné gé i€ jeté sa mé efektiv
né mbrojtien e interesave té institucionit.
Vonesa e gjvkatés per nxjerrjen e Vendimit pér titullin ekzekutiv vonon procesin e ekzekutimit t&

masave administrative,
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7.3. DREJTORIA E PERFORMANCES DHE MENAXHIMIT TE INTEGRUAR
TE ZONAVE BREGDETARE

* Sektori i Performancés, Vierésimit t¢ Zonave Bregdetare dhe Turistike

* Sektorii Bashkérendimit té Programeve, Projekteve me réndisi pér zonat bregdetare

7.3.1. VLERESIMI | RRISQEVE PER SEKTORIN E PERFORMANCES, VLERESIMIT
TE ZONAVE BREGDETARE DHE TURISTIKE

Sektori 1 Performancés, Vierésimit té Zonave Bregdetare dhe Turistike ka né strukture 2 {dy)
specialist dhe Pérgjegjésin e sektorit. Specialisti pérgjigjet para pergjegjésit té sektorit, i cilj varet

nga Drejtori i Drejtorisé dhe Drejtori pérgjigiet direkt pérpara Drejtorit ¢ Pérgjithshém,

Objektivat dhe detyrat funksionale (i Sektorit té Performancés, Vierésimit (e Zonave

Bregdetare dhe Turistike pérfshijné:

* Koordinon organizimin ¢ punds ne mbarévajtien ¢ operacioneve té Sektorit 1o
Performancés, Vlerésimit té Zonave Bregdetare dhe Turistike.

¢ Pérditéson inventarin e Kombétar té Zonave Bregdetare.

* Siguron mbarévajtien e punéve t€ Sektorit 1€ Performancés, Vlerdsimit ¢ Zonave
Bregdetare dhe Turistike para Drejtorit t& Drejtorisé.

¢ Jep hollési né plane pune dhe veprimi pér arritjen ¢ objektivave t& sektorit/drejtorisé né
periudha afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata.

* Siguron pérgatitien e raportit t¢ gjendjes s& zonave bregdetare dhe pér pérgatitjen e
raporteve né kuadér 1é konventave té protokolleve ku vendi yné éshté palé,

* Bashképunon me stafin nén varési dhe stafin e A giencisé né lidhje me performancén dhe

vlerésimin e zonave bregdetare.




7.3.2. VLERESIMI I RRISQEVE PER SEKTORIN E BASHKERENDIMIT TE
PROGRAMEVE, PROJEKTEVE ME RENDESI PER ZONAT BREGDETARE

Sektori i Bashkérendimit t&¢ Programeve, Projekteve me réndési pér zonat bregdetare ka né
strukturé 2 (dy) specialist (njé specialist vakant) dhe Pérgjegjésin e sektorit (vakant). Specialisti
pérgjigjet para pérgjegjésit 1 sektorit, i cili varet nga Drejtori i Drejtorisé dhe Drejtori pérgjigjet

direkt pérpara Drejtorit té Pérgjithshém.

Objektivat dhe detyrat funksionale té Sektorit té Bashkérendimit té Programeve, Projekteve

me réndési pér zonat bregdetare pérfshijné:

* Bashképunon me organet pérkatése pér projektet dhe aktivitetet pér mbrojtjen e
zhvillimin e bregdetit dhe monitorimin e zbatimit té tyre.

* Nxit dhe bashképunon me organizma, institucione, investitoré dhe aktoré (& tjeré
ndérkombétar apo vendas dhe i fton ata pér pjesémarrje dhe pérfshirje né projekte dhe
zhvillime me réndési pér menaxhimin e integruar 1é zonés bregdetare.

* Ndjek koordinimin dhe bashkérendimin e brendshme té AKB-sé pér pérgatitjen e
analizés sektoriale/analizés sé kérkesés (nevojés).

¢ Identifikimin e prioriteteve, pérgatitjen dhe pérpunimin ¢ projekt-fushave me planin e
programit t& AKB/MTKS-s¢ dhe pérfshirjen né Planin Buxhetor afatmesém pér
financimet e huaja té AKR-sé.

* Plotéson fushat e projekteve né pérputhje me rregullat e caktuara nga BE dhe donatorét e
Ljeré,

* Ndjek dhe kontrollon ecuring e projekteve me financim nga buxheti i shtetit, si dhe ato

me donacione t€ huaja ku AKB-ja éshté palé.

Vlerésimi i risgeve

Funksionet e pérgjithshme 1€ drejtorisé lidhen me menaxhimin e integruar té zonave bregdetare,

népérmjet zbatimit t& praktikave mé t& mira kombétare dhe ndérkombétare té pérdorimit té

qéndrueshém dhe promovimit té vierave (€ tyre me pjesémarrien ¢ paléve (& interesuara.




Ndér 1€ tjera, puna e Drejtorisé éshté e pérgéndruar né sigurimin o performancés né zonat
bregdetare, si dhe né zonén bregujore, me ndryshimet q¢ ka pésuar kuadri ligjor pér pjesén ¢
zonave ku ushtrohet aktiviteti i stacionit & plazhit, né zbatimin e politikave né kuadrin e praktikave
dhe pocedurave t& menaxhimit gé ka caktuar Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, Agjencia
Kombétare e Bregdetit né térési. me qéllim qé t¢ pérmbushet misioni | institucionit. Si dhe
institucionet ¢ tjra qé¢ ushtrojné juridiksion né zonat bregujore, sipas kompetencave t& tyre 1@

percaktuara,

PEr sa mé sipér. nisur nga objektivat dhe detyrat e péreaktuara. dshis kryer njé vlerésim, pér
identifikimin e risgeve té mundshme ge ndikojné tek kryerja e detyrave funksionale. Deri né kéto
momente, nuk jané konstatuar raste Q€ cojné né cénimin e integritetit té népunésve, por né funksion
1€ kryerjes sé& punés me pérgjegishmeéri dhe korrekiési rekomandohet qé gjaté proceseve t€ punés

té zbatohen standardet me t& larta profesionale dhe etike.
* Reputacional

Pér sa i pérket detyrave ¢ lidhura me lidhura me planifikimin e kryesisht me performancén, pér
shkak 1é specifikés s kétyre aktiviteteve rekomandohet g€ punonjésit té ken¢ njé vémendje &
shtuar ndaj zbatimit me pérpikéri & kodit etik duke u kujdesur 1€ jend sa me objektiv, 1
pandikueshém dhe ¢ drejté gjatg monitorimeve dhe mbledhjes, perpunimit e analizimit ¢ t&

dhénave, me qéllim pérmirésimin dhe rrijen e standardeve né shérbime.

Gjithashtu &shté me réndési g€ objektivat dhe instrumentet e matjes sé performancés t'ju sqarohen
dhe béhen me dije njésive pérgjegjése pér pérmbushjen e tyre, né ményré gé procesi té jeté sa mé
korrekt dhe gjithépérfshirés, Aspekt i cili do t€ mundésonte rritjen e performancés pér realizimin
me cilési dhe né kohé té objektivave dhe prioriteteve t& planifikuara pér zonén bregdetare, si dhe
mbajtjen apo zhvillimin ¢ njé sistemi t& géndrueshém t& menaxhimit té informacionit dhe &

dhénave pér zonén bregdetare, ne bashkéveprim edhe me palét e tiera t€ interesuara,

Bashképunimi né realizimin e objektivave té drejtorisé, kérkon angazhimin maksimal dhe t&
Agjencive Rajonale t& Bregdetit, né funksion t& marrjes né kohé té informacionit nga terreni,
problematikat qé konstatohen né zonén bregdetare/bregujore, si dhe ndérhyrja e menjéhershme pér

zgjidhjen e tyre,




Referuar planifikimit, rekomandohet q¢ gjaté kétij procesi & merren né konsideraté ¢ gjithé
taktorét gé ndikojné né situatén/potencialin e njésive t& varésisé. nevojat pér trajnim, si dhe natyrén
¢ problematikave gé trajtohen nga institucioni. N& kéte aspekt, réndési & vecantd paraqget dhe
koordinimi efikas i punés, shkémbimi i informacionit dhe bashképunimi né kohe mes té gjithé
drejtorive dhe sektoréve. Réndési né kitg aspekt. paraget mbikéqyrja e vazhdueshme e stafit dhe
analizimi i situatave pér sigurimin ¢ zgjidhjes mé t& miré t¢ mundshme me géllim rritjes e

performancés né zonén bregdetare/bregujore.

Aktualisht, né lidhje me objektivat dhe Drejtoria e Pérformancés dhe Menaxhimit Integruar té
Zonave Bregdetare dhe Standardeve né . nuk jané evidentuar risqe, duke gené se kérkesat pér
informacion trajtohen brenda afateve te percaktuara, né pérputhje té ploté me pércaktimet dhe
standardet e ligjit pér té drejtén ¢ informimit duke siguruar efikasitet né kohén e dhénies s¢
informacionit, sakiési t¢ dhénash, transparencé, por dhe me synimin pér ofrimin ¢ zgjidhjeve né

terren, apo raportimin prané institucioneve kompetente pér ndérhyrje.
Rekomandime

NE vijim rekomandohet Qe 1€ vijojé té zbatohen né ményré t& ploté kéto standarde duke siguruar
pérgatitien e raporteve 1é gjendjes sé zonave bregdetare edhe sipas konventave e protokolleve ku

vendi yné éshté palé.

S¢ fundmi, rekomandohet q& népunésit (& konsiderojné kuadrin ligjor dhe nénligjor, té ndjekin me
pérpikéri udhézimet e pérditésuara lidhur me proceset e punds pér pérgatitjen né kohé dhe me cilési
té raporteve si dhe té informohen/trajnohen mbi pércaktimet e planit € integritetit, si dhe nevojat
pér ndryshime t€ kuadrit ligjor, me géllim zbatueshmériné e parashikimeve ligjore t& ndryshme,

n¢ funksion té€ zhvillimit dhe mbrojtjes sé zonis bregujore.
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8. TRANSPARENCA E PUNI'S DHE E VEPRIMTARISE S AKB-SI,
ME AKTORE TE JASHTEM TE INTERESUAR DHE PUBLIKUN

8.1. FAQJA ZYRTARE E INTERNETIT

Agjencia Kombétare e Bregdetit administron njé fage zyrtare weh https://bregdeti.gov al/ dhe ng

ményré periodike ng fage publikohen t& dhénat PEF veprimtaring e institucionit dhe informacione

té tjera té cilat i shérbejné publikut, 1é tilla si:

*  Mekanizmat kontrollues dhe monitorues gé veprojné mbi AKR

¢ Shérbimet gé ofrohen nga AKB

*  Regjistri i kérkesave dhe pérgjigjeve

* Kuadri ligjor rregullator

¢ Informacion mbi buxhetin

¢ dhe (€ dhénat financiare 1& AKRB

* Procedurat/Mekanizmat per t€ dhéné mendime lidhur me procesin ¢ hartimit té akteve
ligiore/nénligjore, politikave publike apo né lidhje me ushtrimin e funksioneve té¢ AKB

* Ndihma shogérore/subvencione 1 dhéna nga AKB

8.2. KOORDINATORI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

NE€ zbatim t& nenit 10 t& ligyit Nr.119/2014 “Pgr ta drejtén ¢ informimit”, Agjencia Kombétare ¢
Bregdetit me ané & urdhrit Ny, 7 prot., daté 12.01.2026 ka vendosur “Caktimin e koordinatorit

per 1€ drejtén e informimit né AKR®

Koordinatori kryen kéto detyra:
4. 1mundéson ¢do kérkuesi & drejtén pér t'u njohur me informacionin publik, sipas kétij ligji,
duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré nj€ kopje té tij:
b. krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin ¢ kérkesave dhe pérgjigjeve brenda afatit
t€ parashikuar:
¢. bashkérendon punén pér plotésimin ¢ kérkesave per informacione brenda afateve dhe si pas
menyrés sé parashikuar né kée ligj;

b) ¢) regjistron kérkesat per informacion dhe cakton i€ numér rendor pér secilén prej tyre;




a.  dérgon kérkesén pér informim te njé autoritet tjetér publik, brenda afateve té parashikuara
ne kété ligj, kur rezulton se autoriteti publik ku éshté depozituar kérkesa nuk e zotéron
informacionin ¢ kérkuar:

b. kryen njoftimet paraprake, si dhe komunikon me kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e

kérkesés pér informacion publik.

Objekti i informimit publik ka t& b&jé me informacionin kryesor mbi veprimtaring ¢ strukturave té
Agjencisé Kombétare t& Bregdetit, nése lidhet me transparencén e veprimtarisé dhe kontrollin
publik, me veprimtarité me karakter publik né Ministri, ngjarjet e rénda me ndikimet sociale dhe
pasaja keqinterpretimi pér median ¢ shkruar dhe elektronike, si dhe informacionin e dhéng

népérmjet konferences per shtyp dhe/ose publikeve né fagen zyrtare té internetit,

Né lidhje me fushén e veprimit t& legjislacionit pér té drejtén e informimit, konstatohet se shumica
€ népunésve pjesé e drejtorive politikébérése jané & njohur me t¢ dhe nuk kané problematika pér
zbatimin e duhur & 1j gjit. Megjithaté, duke patur parasysh ristrukturimet apo rastet e ndérrimit té
personelit pér shkak (€ transferimeve. l€vizjes paralele apo pranimit né shérbim civil,
rekomandohet gé t'iu béhet njohur legjislacioni né fugj per informimin dhe mbrojtjen e té

dhénave personale.

Njé nga ¢éshtjet g vihet re ésheé mungesa e nj€ akti zyrtar qé té rregullojé aspekie té informacionit
publik (jo elektronik) qé mund 1& ofrohet ndaj t& publikut kundreijt pagesés, duke mbajtur ng
konsideraté qé, njé parashikim i till &shté hars né ligjin pér té drejtén e informimit dhe kjo pérbén

njé faktor risku, i cili duhet t& trajtohet.

8.3. VLERESIMI I PYETESOREVE TE VETEVLERESIMIT Ti PLOTESUAR
NGA PUNONJESIT

Si mé ndér burimet e vierésimit & riskut 1 mtegritetit né Agjenciné Kombétare ¢ Bregdetit né
pérputhje me MVRI, u pérdor “Pyetésori vetévlerésimi pér punonjésit e institucionit sipas shtojcés
3 1€ “Metodologjia e vierésimit t& riskut t& integritetit pér institucionet ¢ geverisjes gendrore”,
Referuar plotésimit té kétij pyetésori vihet re se disa punonjés nuk jané té informuar n@ lidhje me
rregulloren pér “Parandalimin ¢ konfliktit t& interesave né AKB” dhe se kush &shté personi qé
duhet t€ informojné né momentin g€ kané konflikt interesi ose konstatojné se kolegét e tyre mund

(€ jené né kushtet e konfliktit t& interesit.




9. PLANI I VEPRIMIT

Ndérmarrja e aktiviteteve konkrete nga Agjencia Kombétare ¢ Bregdetit pér pérmbushjen ¢
prioriteteve né té gjitha aspektet ¢ operimit (& saj, duke siguruar zbatimin ¢ politikave, strategjité
dhe programet e qeverisé té miratuara né fushén o veprimtarisé qé mbulon AKB, géndrueshméring
dhe vazhdimésing e veprimiarive pérkatése, pér njé funksionim sa mé eficient dhe efektiv n ga

piképamja e shérbimeve t& ofruara.

Né pérfundim (& hartimit t¢ Planit (& Integritetit. me géllim ruajtien e integritetit té figurés sé
népunésit, ruajtien e profesionalizmit, zbatimin korrekt t& legjislacionit né fugi né fushén e
menaxhimit t€ zonave bregdetare, pércaktohet se népunésit dhe punonjésit e Agjencisé Kombétare

(& Bregdetit duhet € konsiderojné qeé:

I) Té karakterizohen nga ndershméria dhe pérkushtimi né kryerjen e detyrave, duke zbatuar
me rreptési rregullat gé normojné disiplinén né puné;

2) Té& ruajné reputacionin, dinjitetin si dhe 1& gendrojné larg ¢do veprimi &€ mund t& cenojé
emrin e miré t& tyre apo & institucionit, duke ruajiur t€ pastér figurén e tyre morale dhe
duke shmangur sjellje apo veprime. & cilat cenojné autoritetin dhe imazhin e tyre para
opinionit publik:

3) Té reflektojné standarde t& larta & integritetit profesional ¢ personal né ushtrimin e
detyrave 1€ tyre, pér té siguruar funksionimin sa mé transparent. 1€ ndershém, € drejté dhe
1€ pérgjegjshém, té fushés sé pérgjegjésisé sé institucionit:

4) T& garantojné mbrojtjen e interesit publik né gjithé aktivitetin e tyre, duke shmangur ¢do
sjellje g& mund té kompromentojé integritetin dhe besueshméring e publikut;

5) Té shmangin sjellje 1€ pagarta dhe & dyshimta apo ¢do diskriminim pér shkak & gjinisé,
races. ngjyrés, etisé, kombésisé, gjuhés, identitetit gjinor, orientimit t& bindjeve politike,
fetare ose filozofike, gj::ndjus ckonomike, arsimore ose shogérore, ose pér ¢do shkak tjetér,

6) Té& njihen personalisht me pérshkrimin e punés qé do té kryejné sipas pozicionit. duke iu
pérmbajtur pércaktimeve 1é tij:

7) Té& ndérveprojné né marrédhénie me njéri —tjetrin me frymén e bashképunimit, respektit

reciprok, komunikimit korrekt, sjelljes sé pérshtatshme etj.




8) Té&njihen me pérditésimet ligiore apo administrative 1@ legyislacionit né fugi pér népunésin
civil, si dhe Rregulloren e Brendshme té Agjencisé Kombétare (& Bregdetit;

9) TE mbajné né konsideraté parimet bazé té veprimtarisé sé institucionit:

10)Té mbajné pérgjegjssi 1@ ploté pér ligishméring e veprimeve apo mosveprimeve gjaté
ushtrimit t& detyrés:

I1)TE respektojné dispozitat ligiore qé rregullojné konfidencialitetin, informimin publik,
konsultimin publik dhe transparencén:

12) TE deklarojné ¢do rast & konfliktit 1& interesit;

I3) Té respektojné parimin e trajtimit t€ barabarté té rasteve. subjekteve apo qyietaréve,
parimin ¢ mosneglizhencés sé rasteve, parimin e zbatimit & kérkesave [j gjore dhe afateve
ligjore apo afateve t& tjera t& caktuar né akte nénligjore;

I4) Té mos kérkojné apo & mos pranojné dhurata, favore, pritje ose ¢farédo pérfitimi tjetér, si
dhe premtime pér to, per veten, familjen, t& aférmit, personat ose organizatat me té cilat
kang marrédhénie, qé ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanésing e kryerjes sé detyrés,
apo jané ose duket sikur jang shpérblim pér ményrén ¢ krverjes se detyrés zyrtare,

I5) Té mbajné né konsideraté forcimin e integritetit institucional, si dhe forcimin e rezistencés

institucionale ndaj shkeljeve t& integritetit.




10.MONITORIMI I PLANIT TE INTEGRITETIT

Objektivat strategjiké & kétij plani integriteti, do 1& implementohen népérmjet planit t& veprimit, i
cili parashikon afatet specifike, strukturat pérgjegjése dhe té dhéna té tiera pér secilin aktivitet té

parashikuar,

Monitorimi éshté periodik (¢do 6 muaj) dhe pérfshin kryerjen e aktiviteteve nga ana e
punonjésve/grupeve & punonjésve pérgjegjés, pér zbatimin ¢ masave té miratuara né planin ¢
veprimit. Koordinatori i caktuar pér monitorimin ¢ zbatimit té planit t integritetit éshté pérgjegiés
pér monitorimin, analizén dhe vlerésimin e nivelit t& implementimit t& masave dhe aktiviteteve té

parashikuara né planin e veprimit.

Monitorimi do t& pércaktojé nése kéto masa té zbatuara kané gené eficiente. nése kané evidentuar
ndryshime t& kontekstit t€ institucionit apo ndryshime & veté risgeve, t& cilat mund té kérkojné

rishikimin ¢ masave ekzistuese dhe prioriteteve t€ risqeve (planit té veprimit), si edhe nxjerrjen ¢

mésmmeve pér planifikim mé t& miré né & ardhmen.




ISNAYSAqIN
AIUHQIAYS
IYP S2OURUL
2 ruoylaug] a

JpuILIng

Algng
SolELSIUIUpY
I quatieuedacg
YP HuoINsUL )
a0z Pumg

JUOIDNSUL 3]
A0z aLImg

jowing

HULOUOYD ULIO)

AU Inypi| 21

HUIGQIAYS 38 SIBLUOY
sedis uayoyignd

L op ab 1puoeWw

1ad

INYSLI D

10Ul au ey
uundayyseg

di

Iy ipgnd

3 RISOPUNLE,]
INYSLI

ufisaipe aad esely 3 1a100ye) ayp nysiy

A ALY JIUHLLLIO U
[ inueledsow ayp abey

1AZ asounygnd

najoLly  asapldalda

aue |

SSA2sAqIN
ANIUIGIYS
AP souRLI

ERHR BT

d

BNy

ISAUIPYZeA

M =9707  A[EUDISYUNY
CNY
neyy -nding

[qnd sw saduadaedsuet) sauriad 1pualdv au JAILIBIIUE 2] [BUOISHUNY (Aysts alu 1 .10,

IUBYEA JOPUIA
1ad aasaluound
I LU

nsaluound
A e
21 DADUOISIS

Ay

INYSLE 3 UNUISAIpE

dad ese

AYp ajeuoisajord e

UOININSUL 2]
12 3 gouewnopad od
Isapuniu ayp psaluound

EDU d[RUOISYUN} BFu
aarlIAp 2 uafysnquuad
AU AsayaesuIqy

auound
21 ajruorsajold
P i saljpals
21 asadunuw 1ad 1sapunpy

WIS |

LS |

N)LIOLL] 38

2SS
IADUWIIIYS p
S20URUL] 2 B0 DI

SIS
IADWIQIYS 21p
saouewq 2 eroplaugg

aldaliaad eanmpynng

LTOL
“9T0¢
CINY

LTOT
- 9Z0¢

CINY

nepy

umyiignd sw ed>uaedsuea ] 7

eaensao)d

21 BOUBNEA  DARDUBYEA [ IS0

1enulen
21 saluoung

-inding

3 BLIDwysan(i A

HINAIY

JILLOEDI] LS
a uayiedio au

HYY 2
aasaluound 23 nsasou
D UIPIJUuoy ayp
R 12d o ndan
Iad oy

ANy y

12WIAIUL QU QIRAZ
areliAz sbey  sabey 21 punuoisyung




LE

EANYSGIN

AAIULGIYS

AP sadUBUL
3 el

SSARYSIQIN

DAIWIGIYS

AP sOUBULL
2 nuoylaagg

1PwLing

a1k 1 asouo.
e nunsoy Hoyppalu
Jad ayp aaomje
EPUIQ 121201ALYE
ayp apnpoad 1ad gyv
N WA 1 1dud eFu ayoy
au nuyiysesed sopy

dINH
ayp SN 1admid
YpeLt | aw wiyzeduy

WL S |

Bgu

IRIDUEUL
JLUDISIS dYp spuizeSew

spaueuLy 3 nstjerads 2n |
T B 21 NuoDRUaWnop -
L I puaIyjuses] RE
o : I [[onuoy
RIA1ap edu
, uayouar] ode uayoiai
aasafuound ayp . g
: 12112 91 usaluound
; ke 12

SIMUEUY 2] JLIO1YaS
I IUpuaIyses

Jad “aasaluound
21 WIIEDU U SAJJISE |
oy au nusaypiadsopy

IMYSLE D nysea
utuisaape 1ad esepy 2 jaa0pqe) ayp nysIy

xeuaw [e

najLoL  asalsaldag

n:....__
AP SIA!

)

ISNANYSIGIN

AIWLGIIYY

AP saoueUl
2 euobag]

ISIASAIN
AAWIQIIYS

aYpP sadUBUL
a e laag]

CRTTVTNITS

ISaWpyzea

U - i

Y

ISP LeA
U -0T0L

N9

UIpYZEA
U =920

N9

nejy

(dINH "SIND)
saund 2 1adnid e3u vy
21 aaapnpoad 1 junsoy

AP dAI0IEYIPUI
b e 1 apjes 1 undny
[ IUIZIUBGI0) 2P VEId 2 Bhneding

saysnj
21 ;sipedads
2 1210)yas 2wl
wnundayyseqg

au spund

JAIISE [ e LILLL

[ I XRUa |y [2qe1uoy

oL YIZ1] WZLIRUDALI
AU BOUDIDJI(]

saluound op 1ad
erensapiad 91 aueuaau
ajap) ow

2AQ]DST 1 UL
I Y XEUa

Hinding UNIANY Y




e

SANBDSIUUPY aAaunyuy 4P NIpunp unoyyag au Astridadg a1f19p aw edag eppsuayy Tuz -g

SRS ardwnquayg SUP 107919(N aaawng 1HORag 1 saldaldigg arkiop SN qyoa g fuy -

ABA(] Mwzung o) SAMPUALN Y ayp mapTaig o HITOnuOY a1 uo01yag | saldaldiag arfiap aw L] AR RTINS [T

. Al[onuoy ayp Jnyadsuy o saldalFing 21A19p ow 1ZBA Buaao fuy ¢

. SA/TAT usLn g ayp adejafitang QABUOZ 3 Jiwisaia) A SPUBLLIOLI 1 saldalFing MARP 2w yugpdod P euenuany “fuy -4
- I i FISANYSAq Y MANUIGIYS ayp S2OUBUL] 3 duLiofuey au 101121¢] 2uA19p 2w LIpE)) Bjoriy luy € f.ﬂ, __

‘WRZLN au dAdpaEpUE)g un_gwtmEm_ QABUOZ 1 aenidajug ) HUIYXBUSY “spoueuLopia g La0ylduc) 2u419p aw ISYAY paany vy o /,/L-

napdaug ) MHERQUOY astoualFy 1 WSy 1 1obacy 214 1ap ot febagp ayy 7l W X

SAINNI T1amNo

WIS IYp eajpew \l
1ad salonau gy ayp HUOLN)sU _,___
IS “juonnnsur o 1apuonj 21 2arAnalqo
HuoNsu 2 EE_mu:.,E ! ) ISaLpyzeA > T s eienyiysereded =
SIOUBULL LLOTRS 91 oarfonou sedis  U2ISOPUAA Ju aufoynzay e | vm,,.:m:_.,,_, u-gzgy UPOUPWOLIA 21 aaefoaou sedss —
SIURULY | L0jyag 2141 25 salakpys » Hopas NQ & o tpuoy asays sad esayioy
~SOW 21 91581 QU 119 ed saund /
21059bA1F anaunpuaa o 2 Setiaon
ualiafjys aad EIENZIfny e e 17
2 AredURLY dwiLng
IS soypaesed jiia SR b TSR I, sanjeqz ___
SAUQIYS ) seuey utlenw pu ab 1of&Er i Ay LTO7 [saundap oldn|
P spoueuLy  arerourug g SAeIbseq  Wepe yseljuesoy; MR PUP s2dueUL]  -9707 s edu sound  I0BJR BpUDLq JuRsay |
BRI TRITY 25 salieSiad 1 g 2 ufag au MEDURUL 2 eLMi(] Hunziuedio 2 Uada(] qu arerauvui

daeifbsed 1 unding Aaetibsed 1 nuidiag




